
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FOSCOLO” di CARMIGNANO e FONTANIVA” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado   
Via U. Foscolo, 1 – 35010 CARMIGNANO DI BRENTA (PD) 

C.M. PDIC83600C – C.F. 81004750287 - Sito Web: www.icscarmignanofontaniva.edu.it 
Tel. 049/5957050 – 049/5957464 – 049/5958242 - Fax 049/9430850 

E-mail: PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT - Pec: PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica-Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 
19) – finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU 

  
Titolo Progetto: ScuolAperta  
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P49014  

CUP: G84D21000490006  
 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge  

dell’11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e  

l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett.a), comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla  

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett.b), n. 2; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;  

OGGETTO  DETERMINA DI AFFIDO DIRETTO  

SERVIZIO  ATTIVITA’ FORMATIVE  E LABORATORIALI NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO “SCUOLAPERTA” PRESSO LA SCUOLA 

SECONDARIA “UGO FOSCOLO” 

DITTA  CENTRO INSIEME – STUDIO ASSOCIATO DI PSICOLOGIA DOTT. 

DIEGO TORRESAN E DOTT.SSA SILVIA POLI  

CIG B4B6C2EECD 

mailto:PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT




ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FOSCOLO” di CARMIGNANO e FONTANIVA” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado   
Via U. Foscolo, 1 – 35010 CARMIGNANO DI BRENTA (PD) 

C.M. PDIC83600C – C.F. 81004750287 - Sito Web: www.icscarmignanofontaniva.edu.it 
Tel. 049/5957050 – 049/5957464 – 049/5958242 - Fax 049/9430850 

E-mail: PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT - Pec: PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 di- 

cembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente 

ad oggetto «Progettazione di scuole innovative»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29  

Giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di  

ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

 aprile 2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

 e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC),  

l'attuazione delle politiche di coesione e nonché per della politica agricola comune»;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attua- 

zione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale»;  

VISTO l’Avviso Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU" (DM 19/2024) - Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P49014;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata  

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

 dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 

 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett.a);  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegna- 

zione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

mailto:PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FOSCOLO” di CARMIGNANO e FONTANIVA” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado   
Via U. Foscolo, 1 – 35010 CARMIGNANO DI BRENTA (PD) 

C.M. PDIC83600C – C.F. 81004750287 - Sito Web: www.icscarmignanofontaniva.edu.it 
Tel. 049/5957050 – 049/5957464 – 049/5958242 - Fax 049/9430850 

E-mail: PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT - Pec: PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR      di cui all'articolo 1, 

comma1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per         la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - 

Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation;     

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n. 58542del 17/04/2024 con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative agli "Interventi di tutoraggio e   formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica";  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo      all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e       valorizzazione dei 

giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivI   finanziari 

previsti dal PNRR;  

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto dal titolo “Scuola Aperta” inoltrato in data 01/10/2024 attraverso la piattaforma 

Futura;  

PRESO ATTO che con prot.n.138552 del 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Scuola 

aperta”, CUP G84D21000490006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu;  

VISTO il Decreto del MIM 2 febbraio 2024 n. 19 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 80.656,60 per la realizzazione degli Interventi;  

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot.n.12956 del 

16/11/2024;  

mailto:PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FOSCOLO” di CARMIGNANO e FONTANIVA” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado   
Via U. Foscolo, 1 – 35010 CARMIGNANO DI BRENTA (PD) 

C.M. PDIC83600C – C.F. 81004750287 - Sito Web: www.icscarmignanofontaniva.edu.it 
Tel. 049/5957050 – 049/5957464 – 049/5958242 - Fax 049/9430850 

E-mail: PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT - Pec: PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di  

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»;  

VISTA l’Azione di informazione, disseminazione e pubblicità prot.n.12958 del 16/11/2024;  

VISTA l’ammissione al finanziamento della suddetta candidatura;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.101 del 02.10.2024, prot.n.12894, di adesione all’avviso 

PNRR: “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024);  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.12 del 30.09.2024, prot.n.11820, di adesione       all’avviso 
PNRR: “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione       scolastica (D.M. 
19/2024);  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal CDI con delibera n. 80 del 15/02/2024; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della    Ragioneria 

Generale dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 

2022e n. 16 del 14 aprile 2023;  

VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa 

nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»;  

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2022, il quale dispone che «b) per 

le misure relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del 

PNRR e alle azioni ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e 

complementari a valere sui fondi strutturali europei per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le 

tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 23 dicembre 2020,le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli 

strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450,  della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono 

procedere anche in deroga alla citata  normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo»;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.;  

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 

scolastica;  

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione;  

mailto:PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FOSCOLO” di CARMIGNANO e FONTANIVA” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado   
Via U. Foscolo, 1 – 35010 CARMIGNANO DI BRENTA (PD) 

C.M. PDIC83600C – C.F. 81004750287 - Sito Web: www.icscarmignanofontaniva.edu.it 
Tel. 049/5957050 – 049/5957464 – 049/5958242 - Fax 049/9430850 

E-mail: PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT - Pec: PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

PRESO ATTO della necessità di individuare la figura professionale di n. 2 ESPERTI per l’attuazione 

dei Percorsi di mentoring e orientamento;  

VISTO che il bando di selezione interna n. prot. 13103 del 20/11/24 per il reclutamento di n. 2 esperti 

nell’ambito del Progetto “ScuolAperta” è andato deserto; 

CONSIDERATO che deve essere garantita la scelta di soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali (cfr. art. 50, comma 1 lett b), D.Lgs. 

36/2023;  

TENUTO CONTO che la Società Centro Insieme Studio Associato di psicologia, con sede legale in 

Bassano del Grappa (VI) ha già collaborato con l’Istituto comprensivo di Carmignano di Brenta e 

Fontaniva, fornendo un servizio adeguato e competente; 

 
DETERMINA  

• l’affido diretto alla Società Centro Insieme – Studio Associato di Psicologia – con sede legale 

a Bassano del Grappa (VI) in via C. Colombo, n.102, C.F. e P. IVA 04189170246, 

rappresentata dal dott. Diego Torresan (C.F. omissis) e dalla dott.ssa Silvia Poli (C.F. omissis)  

del servizio di svolgimento delle attività formative e laboratoriali nell’ambito del Progetto 

“ScuolAperta” presso la Scuola Secondaria di primo grado “Ugo Foscolo” di Carmignano di 

Brenta per le classi terze, dal 13 dicembre 2024 al 24 gennaio 2025, per un totale da 

attribuire di ore 72;  

• L’importo massimo della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definito dal 

Ministero e dall’importo dei costi indiretti da affidare per il corretto espletamento dei 

percorsi formativi è determinato in € 3.024,00 compresa iva se dovuta. La spesa sarà 
imputata, nel Programma Annuale 2024, sull’ Attività A. 3. 23 P.N.R.R.- D.M.19; 

• di aver ottenuto dalla ditta fornitrice:  

o gli estremi identificativi IBAN del c/c bancario o postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

o le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi 
ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

o la dichiarazione sostitutiva inesistenza cause di esclusione di cui agli artt.80-
83 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50;  

 

 

 

 

mailto:PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FOSCOLO” di CARMIGNANO e FONTANIVA” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di Primo Grado   
Via U. Foscolo, 1 – 35010 CARMIGNANO DI BRENTA (PD) 

C.M. PDIC83600C – C.F. 81004750287 - Sito Web: www.icscarmignanofontaniva.edu.it 
Tel. 049/5957050 – 049/5957464 – 049/5958242 - Fax 049/9430850 

E-mail: PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT - Pec: PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

 

 di aver verificato presso il portale dell’A.N.A.C. (https://www.anticorruzione.it/) l’assenza di 

annotazioni riservate;  

 di informare la ditta stessa che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi di cui alla Legge 

136/2010;  

 Di aver nominato la Dirigente Scolastica Prof.ssa Francesca Melfi quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  

 che il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito dell’Istituto 

www.icscarmignanofontaniva.edu.it all’Albo online e all’ “Amministrazione Trasparente” alle 

sezioni “Provvedimenti-Provvedimenti dirigenti amministrativi”- sottosezione “Determine e 

Relativi Buoni D'ordine/Contratti - Anno 2024” e “Bandi di gara e contratti”-“Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.  

 

 

 

 

                                                                                  La dirigente Scolastica 

                                                                                   Prof.ssa Francesca Melfi 
                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                                               Dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

mailto:PDIC83600C@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC83600C@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.anticorruzione.it/
https://www.anticorruzione.it/
https://www.anticorruzione.it/
http://www.icscarmignanofontaniva.edu.it/
http://www.icscarmignanofontaniva.edu.it/

		2024-12-10T13:21:11+0100
	Francesca Melfi




